Porta vero habebat decem, et margo ac terminus sfringe dous simul, ut dixit vers. 14 et 12, qui omnes juncti faciunt cubitos 24. Videatur autem tectum thalamorum eminuisse tribus palmis, id est dimidio cubito. Itaque in duobus thalamis est unus cubitus, sunque universum cubiti 23. Sic et Vilalpandus, cap. xxi: « Itace, ait, mensura thalamos, frontes, et introitum porta, jam ante dimensa complectitur; ejus tamen per partes dimensio alia est a jam dicta, uti eadem capite est videtur. » Sensus ergo est, q. d. A tecto thalami, quod est ad aquilonem portas, ad tectum thalami, quod est in meridie, id est ut sequitur, latitudinem, sive transversam distaniam unius latitudinis ab altero, mensus est 24 cubitorum.

OSTIUM CONTRA OSTIUM, — id est ducendo mensuram per, vel supra ostium unius thalami ad ostium alterius, quod ex adverso per rectam lineam illi opponitur, sicut videamus in monasteriis monachorum cubicula et ostia esse disposita, et sibi invicem ex adverso opposita. Ita Lyranus.

14. ET FECIT FRONTES. — « Fecit, » id est mouiendo designavit, ipsaque mensura ostendit frontes fuisse altitudinis 60 cubitorum. Frontes vocat columnas, sive postes et limina. Ita R. Salomon, Vatablus, Isidorus Clarius, et Vilalpandus. Tales columnarum frontes videamus hic Romae in magnifica S. Petri basilica Vaticana, quae vere est orbis miraculorum, et novum novi Salomonis templum, in quo et ipsissimum templi Salomonici columnas visuntur. Alii per frontes cubicula intellegunt, de quibus seq. cap. vers. 1. Erunt enim circum templum cubicula ejusdem longitudinis cum templo: templum autem longum erat 80 cubitus. Unde Symmachus verit, *explanatio*, id est circumstantia; Aquila vero *explicatio*, id est frontem, citi et noster Interpres. Porro S. Hieronymus haec sic explicat: « Puto autem, inquit, inter murum templi extrinsecus per circuitum, et ipsum eden in atrio, hoc est in medio, quadam fuisse propter ornatum posita, que Symmachus interpretatur circumstantias, id est stantia quadam, et terre solo erecta in sublime, et haec sexaginta cubiculorum obtinuerat spatiū; in quibus fenestrae erant oblique, quas Septuaginta absconditae, Symmachus *explicatio* vocat. Et haec fenestrae erant in thalamis, hoc est, in cubiculis singulis, et porticibus, quae ante cubicula tendebantur, obtinentes cubiculos quinquaginta. Quae fenestrae oblique, sive *zizzi*, idcirco a sagittis vocabulum percepuntur, quod instar sagitarum angustum in ades lumen immitius, et intrinsecus dilatentur, omniaque per circuitum plena erant hujuscmodi fenestras. Et ante frontes, inquit, porticum pictura, sive cœlatura palmarum; per que ostendunt in introitu portæ statimque ingredientibus murum, sexaginta occurrente cubiculis cum variis ornamen-

tis. » Deinde has parasitas, thalamos et fenestræ obliquas ita mystice interpretatur: « Haec, ait, referuntur ad conditionem mundi, ut ex creatoris Creator intelligatur, et omnia ordine et ratione currentia, ostendant mundi varietatem; qui apud Graecos *κόσμος*; ab ornato nomen accedit, et in sex diebus factus est, ut per singulas decades singula supponatur, quem perfectum numerum supra diximus. Post haec ingrediens nobis atrium interius, occurruerunt ante ipsum vestibulum porta interioris thalami cum obliquis fenestris, quinquaginta cubiculorum tenentes spatium, qui et ipse sacratus est numerus. Et post septem hebdomadas plena festivitas et gaudii, ogoeadis prima incipit dies, quae est resurrectionis, et introducet nos ad viciniam templi. Cum enim omnia fecerimus, agentes prioris erroris penitentiam, tunc vicini et proximi efficiunt Deo; ut in exteriori atrio, notificat Creaturæ creaturarum ordo nos doceat atque constantia; et in interiori, verus jubileus, in quo omnia nobis debita dimittuntur, instruat *hesperiaz*, et introducat ad Sancta sanctorum. Notandum quoque, quod interior atrium plurimas fenestras habeat non directas et squales, sed obliquas, et angustas exterius, et se intrinsecus dilatantes; ut per parva quedam foramina possimus ad interiora penetrare, et ad clarissimi lumini, quod versatur in templo, plenitudinem pervenire. Denique post sexaginta et quinquaginta cubitos, et thalamos, et porticos, et frontes porticuum, fenestras plurimas per circuitum, palmarum nobis calcatur vel pictura monstratur, ut de mundo victoriarum possidentes, digni efficiantur plegas (puto legendum palmas) videat virtutum. »

ET AD FRONTEM ATRIUM PORTE UNDIQUE PER CIRCUMTUM, — q. d. Equali fronte, id est altitudine columnarum cinctum erat undique atrium, id est per mensura columnarum oricibus erat, atrium eingentibus.

15. ANTE FACIEM, — id est ab ante faciem, id est a facie anteriori portæ, usque ad faciem interiorem alterius portæ vestibuli, totum interiectum spatium erat cubitorum 50, quos ita computat Maldonatus. Inter unam et alteram portam erant terni hinc inde thalami, quorum quisque sex cubiculorum erat, ut dictum est vers. 7. Ter sex sunt octodecim. Inter thalamum et thalamum erat spatium 3 cubiculorum, et erant 4 talia spatia; quater quinque sunt 20, quos si addas prioribus 48, efficies 38. Rursum, ultraque porta habebat lumen latum sex cubiculorum, ut dixi vers. 6; hi garniti faciunt duodecim: qui si addantur 38, efficiunt 50. Alter eos computat Vilalpandus, cap. xxii, sed obscurius, et juxta suam calamus sursum, in qua ab aliis passim dissentit, ut dixi vers. 3.

16. ET FENESTRAS OBLIQUAS. — De his nonnulla paulo ante dixi ex S. Hieronymo; plura dicam cap. xli, 26.

17. ET EDUXIT ME, — id est, et e porta quidem egressum induxit me in atrii exterioris orientalem aream subdialem : quam ingressus animadvertem portibus audiuit cinctam fuisse, tessellatis pavimenti atriae elaboratis; quibus gazophylacia imminebant in singulis intercolumnis singularia, erantque omnia circumtriginta. Unde patet *per circuitum*, ad gazophylacia, non ad pavimentum referendum esse. Non enim sensus est, pavimentum fuisse stratum per circuitum; sed gazophylacia fuisse per circuitum atrii, ut si statim explicatur.

GAZOPHYLACIUM — est exedra, id est locus ubi considerit, vel ubi residet et quietescit homo. Ita Pollux, lib. I, cap. iv. Scilicet erant haec cubicula, ubi quiescebat et se recipiebat sacerdotes et levites, resque et suppellectilem, opesque templi reponerent. Unde vocatur « gazophylacium et pastophorium », ut dixi initio capituli. Ita S. Hieronymus, Ribera, Vilalpando, Maldonatus et alii. Porro *ante gazophylacia erant porcieus, et in frontibus porticum columnas per ordinem porticus sustinentes*, ait S. Hieronymus.

Tropologicamente, gazophylacium Ecclesiæ est traditio Patrum. Rursum gazophylacia sunt memorie Sanctorum in quibus thesauri celestis conservantur, de quibus dicitur *Psalm. cxlv*, 7: « Memoriæ abundantes suavitatis tue erubantur. » Tale passionis Christi gazophylacium erat memoria sponsorum. *Cant. i, 12*, dicentes: « Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter uberas meis commorabitur. » Hanc imitatus S. Bernardus ibidem fateatur, se a pueru fasciculum passionum Christi colligisse, et in mente recondidisse.

PAVIMENTUM STRATUM LAPIDE IN ATRIO. — Hebreum *רִשְׁתָּה* significat prunus, et pavimentum stratum lapide prunes referente, id est lapide porphyreto. Ille ergo durissimo, expolitissimo et pretiosissimo lapide stratum videtur fuisse pavimentum atrii (uli eodem, aliisque aquæ prelio) lapidibus stratum videns Romæ pavimentum templi S. Agnætis, aliaque nonnulla: in templo enim Salomonis nihil videri poterat præter ecdum, aurum, argentum, et marmor, lapidesque pretiosos, de quo S. Hieronymus: « Pavimentum, inquit, quod stratum erat lapidibus, et ante porticus atrii tendebatur, inferius erat in ascensione porticum, et eamdem habebat longitudinem quam thalamorum adiunctio possidebat. » Quod deinde mystice explicata: « Pavimentum, ait, stratum era lapide, non luto, et terra, et pulvere peccatorum habitantium polluerentur vestigia, sed ut super vivos incederent lapides, quibus sedificatur templum Dei. » Eodem modo, sed clarius, Vilalpando hunc versum explicat.

18. IN FRONTE PORTARUM. — Hebraice *ad latus portarum*. Portas intelligit non gazophylaciorem, sed ipsius atrii exterioris, sive laicorum, que due erant, quibus ex atrio exteriori in atrium interius ingressus erat, ad quas portas per gradus ascen-

debatur: quia cum templum esset in monte, ad oves portas et vestibuli et atrii per gradus ascendendum erat. Hoc est quod dicit: « Secundum longitudinem portarum erat inferius, » id est tantum erat pavimentum inferioris porta, quanta erat altitudine graduum, quibus ad portam ascendebatur. Hanc enim altitudinem, longitudinem portarum vocat, ut supra vers. 11, ait Maldonatus. Melius, S. Gregorius, homil. 18, et Vilalpando longitudinem hic non pro altitudine, sed proprie sumunt sensum que dant, q. d. Altitudine porticum, que utrinque procurrebat a lateribus portarum, erat 50 cubitorum, quanta minima erat longitudine portarum. Harum vero porticuum, longe major erat longitudine, scilicet 300 cubitorum. Complebat enim totam latitudinem atrii Israëlis. Metitur hic atrium exterior, sive atrium Israëlis, puta laicorum, per partes, puta per areas varias, quæ a porta una usque ad aliam intercabant; quæ areae erant quasi parva atria, et porticus totius atrii, et porticus Israëlis, quod erat ingens et vastum, utpote capax totius populi.

19. ET MENSUS EST LATITUDINEM (*latitudinem* vocat aream, sive spatiū) : quæ enim alia ratione ad Orientem et ad Aquilonem latitudinem posset motin? aream, inquam, quæ erat, vel intercurbat) **A FACIE PORTÆ INFERIORIS.** — id est a principio portæ Orientalis (quam mensus est vers. 6), quod extrinsecus prospiciebat: hanc enim vocat faciem portæ. Inferior autem nuncupat respectu portæ atrii secundi, que erat superior, ut et ipsum ejus atrium. Nam a primo atrio ad secundum per octo gradus ascendebatur.

USQ[UE] AD FRONTE ATRII INFERIORIS (id est usque ad frontem, sive iniunctum atrii sacerdotum) EXTRINCUS, — q. d. Mensus est extra atrium interius spatiū, quod erat inter illud et primam portam Orientalem, et inventus ejus latitudinem, id est spatium et capacitem, puta tam ejus *longitudinem*, que spectatur ab Occidente « ad Orientem », quam « latitudinem » proprie dictam, que spectatur a Meridie « ad Aquilonem », esse 400 cubitorum. Erat ergo spatium hoc atrii non quadrangulum, sed quadratum omnibus suis lateribus et costis par et sequale. Ita Lyranus et Maldonatus et Vilalpando, qui hunc vers. 19 paraphrasit ea explicat: « Et mensus est latitudinem orientalis areæ atrii exterioris, a facie portæ exterioris nuper dimensæ, usque ad frontem atrii interioris, centum cubitos ab Oriente ad Occidentem, ac longitudinem totidem a Meridie ad Aquilonem : vel mensus est aream subdialem inter exteriorem et interiori portam jacentem, exclusis portis, latitudinis et longitudinis centum cubitorum. »

20. PORTA QROQUE, — q. d. Angelus me et porta Orientali, quam haecne mihi ostendit, et dimensus est, deduxit ad portam Aquilonarem ejusdem atrii exterioris, et mensuræ est singularum ejus portarum longitudinem et latitudinem, inventusque illud per omnia Orientali esse simile et æquale, ut tri-

dus versibus seq., eadem quæ de Orientali dixerat, iterando emaret. Transit enim hic ad dimensionem portæ Aquilonaris, sub qua et ejus vestibulum et thalamos adjunctos comprehendit.

23. ET PORTA ATRII INTERIORIS, — id est his duas portis atrii exterioris, Orientali et Aquilonari, quas delineavi, respondebant ex adverso alias duas portas in atrio interiori. Idemque de aliis portis intelligendum est. Ita Maldonatus.

24. AD VIAM AUSTRALEM. — Dimetitur hiis portam Australem eadem plane modo, quo reliquias jam dictas. Omitit hic dimensionem portæ Occidentalem, quia in atrio exteriori tribus tantum portis extrinsecus erat ingressus. Nam quarta porta que erat ad orientem, communis erat atrii exterioris et interioris, qua ab uno in aliud transibatur.

23. ET INTRODUXIT ME IN ATRIUM INFERIORIS. — Transit dimensione atrii exterioris, sive laicorum, quod dicebatur atrium Israëlis, et ad dimensionem atrii interioris, sive sacerdotum, illudque dimititur eadem figura et mensura, qua exterior usque ad vers. 32.

29. THALAMUM EJUS. — Hebraice *תַּאֲפֵף*, id est thalamos ejus. Ita Septuaginta; plures enim erant, ut patet ex vers. 40.

30. ET VESTIBULUM. — Hebraice *בְּנֵי לְמֹת* elammat, id est, vestibulus ejus per gyrum longitudine viginti quinque cubitorum, et latitudine quinque cubitorum. Ita Romana, Hebreæ, S. Hieronymus, Vatablus et alii passim. Male ergo Vilalpando legi: *Quinquaginta cubitos longitudinis, et latitudine viginti quinque cubitos.*

Dices: Vestibulum omnia erant æquæ; atque cetera erant longæ 50 cubitos, lata 25; ergo et hoc. Respondebit S. Hieronymus: « Hanc ambiguïtatem tollit illud quod sequitur: Et vestibulum ejus ad atrium exterioris, et palmas ejus in fronte, ut scilicet hoc atrium quod habebat in longitudine viginti quinque cubitos, et in latitudine quinque, non interioris, sed exterioris atrii sit, ut prioris atrii longitudinem, id est viginti quinque cubitos, exterioris atrii possideat longitudine viginti quinque cubitos. »

Secundo, Maldonatus *elammat*, inquit, id est vestibulum, vocantur illi quatuor spatia vacua, que inter thalamos magni vestibuli erant, quorum unumquodque s' habebat cubitos latitudinis, ut dicit vers. 7, longitudinem autem 25; hoc enim erat latitudo magni vestibuli. Vocat autem hic vestibulum spatium, quod constabat ex duabus oppositis collibus, qui inter thalamos erant, alter ex una, alter ex altera parte, et præterea ex spatio vacuo magni vestibuli.

Symbolice, quid significet ha mensura et numeri, puta 25, 30, 60, 100, etc., vide apud Libermann, lib. I *De Templo*, cap. xx, ac apud Petrum Bergomatum, lib. *De Numer. mysteriis*, quo singulorum numerorum in S. Scriptura celebrius et significaciones fuse persequitur.

22. ET INTRODUXIT ME IN ATRIUM INFERIORIS, — non in aliud, sed in illud idem atrium sacerdotum,

quod interius appellatur, sed per aliam portam, dicit Maldonatus.

33. THALAMUM EJUS ET FRONTEM EJUS. — Hebraice, *תַּהְלָמָס* et *פְּרָנְטֶה* ejus, uti et vers. 29, et vers. 36.

35. ET INTRODUXIT ME AD PORTAM — Septentrionale ejusdem atrii. Nota: Quid quid in una porta mensuratur, id alius omnibus et communis. Ita Vilalpando.

38. ET PER SINGULA GAZOPHYLACIA OSTIUM IN FRONTE PORTARUM: IBI LAVABANT HOLOCAUSTUM, — id est ad sena (tot enim erant thalamorum ostia), que erant inter frontes interiores portarum, lavabant holocausta. Ita Vilalpando, q. d. Singuli thalami, sive gazophylacia habebant sua ostia, per quæ ex atrio victimæ immolande in illa interferebant, ut in ipsis earum intestina et carnes lavarentur ante earum oblationem et concremationem. Ad hoc enim extorta erant haec gazophylacia.

39. ET IN VESTIBULO (interiori) PORTE, DUE MENSE HINC, ET DUE MENSE INDE. — Vestibulum porte vocat, quod porta eminentia legitur; quod duplex erat, alterum interior, alterum exterior: in utroque quatera erant mense, id est universi octo, ut sit vers. 41, q. d. In ipso vestibulo interiori porta, erant due mense hinc ad binos postes, et duæ mense illine ad totidem similes postes: super quibus expansæ pecudes jugulabantur in holocaustum, vel pro peccato, vel pro ignorantia delicto. Ita Vilalpando.

40. ET AD LATUM EXTERIORIS (vestibuli), QUOD ASCENDIT AD OSTIUM PORTE, QUE PERGIT AD AQUILONEM, — q. d. Cum primum quis, ascensis gradibus, ostium ingrediri vestibuli exterioris per portam Aquilonarem, duæ erant mense ab uno latere, et duæ ab altero, id est universi 4, que ac in interiori vestibulo, ut dixi vers. praecedent, unde subdit:

41. QUATUOR MENSE HINC (id est intra portam vestibili) ET QUATUOR INDE, — scilicet extra portam ita ut in toto essent octo mense, super quibus jugulabantur victimæ.

42. QUATUOR AUTEM MENSE HINC AD HOLOCAUSTUM (non alia, sed eadem jam dicta: nam et priores fuisse ad holocausta dixit vers. 39. Replet ergo hasca mensas, ut eam materiam et quantitatem describat, scilicet quod fuerint) DE LAPIDIBUS QUADRIS EXSTRUCTIS, LONGITUDINE CUBITI UNUS ET DIMIDIUM: ET LATITUDE CUBITI UNUS ET DIMIDIUM: ET ALTITUDE CUBITI UNUS. — Quod mystice explicans S. Hieronymus: Longitudine, ait, habet cubitum et dimidium, itidem et latitudo, « que simul juncta tres cubitos faciunt: qui tres cubiti habent in altitudine cubitum unum, ut mysteria Trinitatis unus cubili, hoc est divine Majestatis mensura conservet, dicente Domino: Ita, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Non autem Dei, quasi unus altitudinis cubitus est, qui tres complectit proprietates, et holocausti oblationum nostrarum semper assumit.

Super mensas autem ponuntur vasa in quibus immolatur holocaustum martyrum, de quibus dicitur: *Prefiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus: et eorum victimae, qui continentia, et corporis sanctitudinem animas suas immolant Dominum; mensuramque istarum nomina putat in Mattheo, et Iacca, et Marco, et Joanne Apostolis continet.* » *Quadrata mensa significat firma proposita virtutis concepte, et mente destinate, de quibus ait S. Augustinus in Psalm. lxxxvi: In omni opere bono conquadramini, ad omnes tentationes parati, quidquid impulerit, non vos erat.* » *Talis quadratura charitatis Christi erat in Paulo, cum diceret, Roman. viii, 33: « Quis nos separabit a charitate Christi? etc.* Certus sum quia neque mors, neque vita, « etc.

*SUPER QUAS PONANT VASA, IN QIBUS (id est quibus) est enim Hebreum *beth*, id est in instrumentis) IMMOLATORI HOLOCAUSTUM.* — *Talia vasa erant cultri, phiale, quibus sanguis victimarum expiebatur; acetabula et scutellae, quibus thus, simila et sal, quibus aspergenda erat victimae, imponebantur, de quibus dixi Exod. xxv, 29.*

43. ET LADIA EARUM. — *Legit מִזְבֵּחַ sephathaim, per sin, id est labia: jam legunt sephathaim per eam, vertentes tripodes, quibus impunctum ollae: ita R. David, aut *uncinos ferreos*, quibus suspensi solent carnes. Ita Chaldeus, R. Salomon, Pagninus, Pineta, lib. V *De Rebus Salomonis*, cap. x, et Maldonatus. Ille Vatablus vertit: *Ei clavis palmares optati fuerant in ea domo per circuitum. Verum inclusi Noster legit per sin., vertitque labia. Nam ita quoque verterunt Septuaginta: jam labiarum vocat cymata mensuram, sive earum adimitationem, et ornamenta superiora, que idecirco erant reflexa, ille enim erant palmi unius. Ita Vilalpandus. Dicuntur cymata a Graeco κύμα, id est unda: unde enim speciem haec ornamenta habeant.**

44. EXTRA PORTAM INTERIORIEN (id est, atrii interioris, quasi dicat: Atrium interius ingressus, videlicet GAZOPHYLACUM (id est cubicula) CANTOREM. — Erant in atrio qualibet tres portae, praeferent Occidentalem, qua ingressus erat in Sacrum. Ad singulas haec tres portas erant decem gazophylacia, id est cubicula, puta quinque ad unum latitudine, quinque ad alterum, ita ut universim essent 30, ut dixi vers. 17. In hisce habitabant leviter aliquique templi ministri, juxta cuiusque gradum, ordinum et officium. In iis ergo quae erant ad Aquilonem, dicit habitasse cantores.

UNA EX LATERE PORTE. — *Ilebraice טָהָר echad, id est unus, scilicet ordo cubiculorum erat versus illud latum porta Orientalis quod Aquilonem spectat: alter autem ordo cubiculorum erat versus Occidentem. Hic ergo respicbat Orientalem portam, ille Occidentalem. Ita Maldonatus.*

45. HOC EST GAZOPHYLACUM, id est, hic est alter cubiculorum ordo qui respicit Aquilonem: hic erit pro habitaculo sacerdotum, qui custo-

dunt et curant res altaris, puta qui sacrificant, 46. GAZOPHYLACUM, QUOD RESPICIT AD VIAM AQUILONIS, SACERDOTIUM ERIT, QUI EXCURBANT AD MINISTERIUM ALTARIS. — *Ilebraice, qui custodiunt altare, puta ignem altaris perpetuum. Ex quo suas custodias Vestalis ignis per virgines vestales, quasi Vesta sacerdotes, mutatae sunt delicas antiquitas; de quo Virgilius, *Eneid.* IV:*

Vigilisque sacravat ignem,
Excubias divum asternas.

ISTI SUNT FILII SADOC, — qui illustris fuit Pontifex tempore Salomonis, primusque in eius templo sacrificavit, et munia sacra obiuit, ac Salomonem in regnum unxit et consecravit.

QUI ACCEDUNT DE FILIS LEVI, — id est qui sunt Levite, sive posteri Levi, quos Deus sibi elegit ut accedant ad templi ministeria, in eoque et serviant et ministrarent.

47. ET MENSUS EST ATRIUM (interius, quod interiore portam egressus paulo ante ingressus fuerat, ait Vilalpandus) LONGITUDINE CENTUM CUBITORUM, ET LATITUDINE CENTUM. — Erat ergo atrium hoc sacerdotum non quadrangulum, sed quadratum, omnibus lateribus isopleuron et regulare. Audi S. Gregorius, hom. 22, hoc atrium describentem: *In parte autem superiori (inquit) tres portae descripte sunt, id est, Orientis, Austri et Aquilonis: ac deinde porta atri interioris dicta est, in qua mensa de quadris lapidis exstructe membrantur: et porta, quae respiciebat ad Aquilonem, in qua mensa essent ad sacrificium, non ad holocaustum, etc. Sed, his explicatis, rursus Propheta incipit interiorum portam, atque tres alias, id est Aquilonis, Austri et Orientis describere, et in earum atrio interiori, quod erat extra portam interiorum esse gazophylacia, cantores, sacerdotes, templum, altare, sacrificia perhibet.* Hec S. Gregorius, qui sex duntaxat portas recensens, tres soilius exteriores et tres interiores, cum Scriptura plures videatur recensere, easdem repetitas esse docet. Atrium ergo, quod situm erat inter portas tres interiores, nunc metitur Angelus, longitudine centum cubitorum, et latitudine centum cubitorum per quadratum.

Audi et S. Hieronymus: *Iste autem vir, inquit, qui introduxit Ezechiel in atrium interius, et, ut ita loquer, ad Sancta sanctorum, mensus est ipsum atrium, in quo erant dues exedre, sive gazophylacia custodum templi, sive altaris habitationis delegata: et reperit longitudinis et latitudinis per quadrum centenos cubitos, ut sacerdotes ministeri Dei servientes, qui per arcam et angustum viam intraverant, habeant deambulacula latissima, et in perfecto consummatumque virtutum numero commorenentur.*

ET ALTARE ANTE FACIEM TEMPLI. — *Templum hic proprie dictum, scilicet sacerdotum, non laicorum accipe, puta Sanctum et Sanctum sanctum.* Ante Sanctum enim in atrio sacerdotum,

sub dio erat altare holocaustorum. Unde de eodem subdit: *48. ET INTRODUXIT ME IN VESTIBULUM TEMPLI.* —

Transit ab atrio ad dominum, puta ad templum; unde hic ejus mensurae inchoat a vestibulo, quod Symmachus *propylaeon*, et Vitruvius *praevorio* vocat. Erat enim ante portas templi, et superetur, ut templo exunesse ibi degere possent, tuncque esse a pluvia, grandine, aestu, etc., qualis vestibulum Romae in plueris templi videtur. Nota: Inter atrium sacerdotum et templum intererat platea 20 cubitorum, que circumquaque tempore proxime eingebat, de qua cap. xli, 10. Post hanc plateam erat vestibulum, sive porticus templi, plane adhaerens templo, ejusque porte, ut ea aperta statim esset ingressus in templum. De eo hic agitur, ut, eo mensurato, incipiat mensurae ipsum templum, uti facit cap. sequent. Vestibulum hieroglyphico non aream subdialem, nec atrium sacerdotum, uti alibi; sed ipsa templi adyta, puta locum ante templum superne tecum, ita ut templi ipsius pars et initium esse videatur, significat. In hoc vestibulum, uti et in templum nulli laico, sed solis sacerdotibus has erat ingredi. In hoc ergo vestibulum nunquam Christus ingressus est, nec Apostoli, quia ipsi non erant sacerdotes levitatis. De vestibulo pluram dixi vers. 8. Ibi enim dimensus est vestibulum atrii, sicut sic dicitur vestibulum templi.

ET MENSUS EST VESTIBULUM QUINTAE CUBITUS. — *Et Vestibulum hi non accipit totum et integrum: hoc enim fuit longum viginti cubitus, latum undecim: ut sequitur sed murum quo utrinque clauderetur vestibulum, quod Vilalpandus vocat postem vestibuli; Chaldeus et R. David, frontem vestibuli. Huius muri utrinque crassissimum describit, scilicet quod utrinque fuerit crassus quinque cubitis.*

ET LATITUDINEM PORTE. — *Ita vocat latera post portam, quae utrinque habebant tres cubitos, id est universim sex: quos si demas a viginti cubitis, quibus longum erat vestibulum, ut sequitur, remanebant 14 cubiti, quibus lata erat porta. Ita R. David et Vilalpandus.*

49. LONGITUDINEM AUTEM VESTIBULI VIGINTI CUBITORUM. — *Nota: Latitudo templi erat viginti cubitorum; longitudine autem templi ab Oriente in Occidente tendebatur: vestibulum autem hoc, sive porticus, situm erat ab Oriente templi, eratque longum cubitos 20 quanta era latitudine do-*

mus: ita ut ex equo responderet longitudini vestibuli domus, quod justa fabrice propriæ exhibebat. Ita Vilalpandus.

Eiusdem mensura fuit porticus templi Salomonis, ad cuius ideam facta est hec fabrica templi Ezechielis. De illa enim sic dicitur *C. Reg.* vi, 3: « Et porticus erat ante templum viginti cubitorum longitudinis. » Sed difficultas est in eo quod ibidem sequitur: « Et habebat decem cubitos latitudinis ante faciem templi. » Nam hoc Ezechielis dicitur hic non 10, sed 11 habuisse cubitos. Respondeat Vilalpandus, part. II, lib. III, cap. xlv, fuisse precise 10 cubitos cum dimidio; unde liberum fuit scriptori vel a minori nominare, ut fecit historicus lib. III. Reg. decem scribendo; vel a majori, ut fecit Ezechiel, undecim numerando, quoniam aquae distat ab utroque.

Porro latitudo porticus erat centum viginti cubitorum, uti assertit Scriptura, *Il. Paral.* m. 4, et Josephus, lib. VIII *Antiq.* cap. II. Ille porticus alia fuit ab illa quae in Evangelio vocatur porticus Salomonis, in qua docebant Christus et Apostoli, *Acto.* v, 12, de qua vide Vilalpandus et Pinedam, lib. V *De Relbus Salom.* cap. v, § 19. In hanc enim soli ingrediebantur sacerdotes Aaronis.

Mystice, longitudine viginti cubitorum significat longanimitatem et patientiam electorum: erat juxta latitudinem templi, in qua designatur latitudine charitatis: quia quanta est latitudo charitatis, que in amicos et in inimicos extenditur, tanta debet esse longanimitas et patientia in operibus penitentia et aliarum virtutum, ut tam suavia quam iustitia amplectatur, et nullo tempore desit, nulla difficultate vineatur, juxta illud: « Patientia opus perfectum habeat. » Ita Riberia, lib. I, cap. xx.

ET COLUMNE ERANT IN FRONTIBUS, — *similes illis duabus aereis quas fecit Salomon, ac nominavit Booz et Jachin, id est fortitudinem et firmitatem, vel directionem, q. d. Utinam Deus diuidisse hoc templum servet, dirigat et confirmet! Porro columnas has singulas in circumferentia fuisse sex cubitorum, in altitudine viginti; coronamenta vero, id est epistyla, zophoros, cornices, simul sumpta fuisse alta quinque cubitis, docet Vilalpandus.*

Mystice, haec duas columnas, scilicet una ad dexteram, altera ad sinistram, significant fortitudinem et perseverantiam tam in prosperis quam in adversis. Vide de his columnis dicta *C. Reg.* m. 43.